
QUARtA-feiRA, 13 de feVeReiRO de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

Passagem Gama Malcher, 361, Souza – Belém/PA, com acesso 
pela Av. Almirante Barroso;
Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.cohab.pa.gov.
br e www.compraspara.gov.br, ou em meio físico mediante o 
pagamento de R$ 5,00 (cinco reais);
Fonte de Recurso: 0101 e 0261;
Data da Assinatura: 11 de fevereiro de 2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.331.1201.64004, Natureza da 
Despesa.: 33.90.46 – Ação: 130571

REVOGAR PORTARIA
ATOS ADMINISTRATIVO

PORTARIA N. 0023-A/2008 - GPO Presidente do 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975.
R E S O L V E
I – DESIGNAR, na forma do art. 5º, letra “J”, da Lei nº 4.584/75, 
o Diteror do Departamento de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário, Dr. JOSÉ MARIA HESKETH CONDURU NETO, 
matrícula nº 55588123/1 para responder pela Presidência deste 
Instituto, nas ausências e impedimentos do titular.
II – REVOGAR a PORTARIA Nº 00074/2007, publicada no Diário 
Oficial do Estado sob o nº 30.887, de 22/03/2007.
III – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 21 de janeiro de 2008
JOSÉ HEDER BENATTI
Presidente

PORTARIAS
ERRATA

Por conter incorreção na Portaria nº 036/2008, 
PubLicada no d.o.e nº 31.103, de 08.02.2008.

ONDE SE LÊ: Período de 06.02 a 07.03.2008
LEIA-SE : Período de 06.02 a 06.03.2008

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
Portaria nº 072/08 de 08..02.2008

Servidor: RAIMUNDO FERREIRA DE MORAES
Matrícula: 3165868/1
Período: 15.01 a 30.01.2008
Laudo Médico: 8740A/1 de 08.02.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
José Heder Benatti - Presidente

tornar SeM eFeito PubLicação doe nº 31.103
ATOS ADMINISTRATIVOS

TORNAR SEM EFEITO a publicação do Diário Oficial do Estado 
nº 31.103, de 08/02/2008 referente ao RAD – TÍTULO CANCE-
LADO referente ao Processo nº 2007/257613 de Interessado da 
ASSOCIAÇÃO DOS AGRIC. DA LOCALIDADE DE NOVA OLINDA, 
Município de Santa Izabel do Pará.
Belém(Pa), 08 de fevereiro de 2008.

DESIGNAR DR. WILSON MELO SODRÉ
PORTARIA N. 0028-A/2008 - GP

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, na forma do art. 5º, letra “J”, da Lei nº 
4.584/75, o Diteror do Departamento Administrativo e 
Finanças, Dr. WILSON MELO SODRÉ, matrícula nº 402150-1 
para responder pela Presidência deste Instituto, nas ausências 
e impedimentos do titular.
III – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 28 de janeiro de 
2008
JOSÉ HEDER BENATTI - Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 991265789
Objeto do Contrato: Serviço de Coleta, Transporte e Entrega de 
Malote
Valor do Contrato Original: R$ R$ 17.473,00 Global
Modalidade de Licitação: Inexigível, Inciso II, Art. 24 e 25 da 
Lei 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS-ECT
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da Vigência, 
conforme Cláusula VI do Contrato Original.
Valor: R$ R$ 20.400,00 (Anual para o exercício de 2008)
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 4534 
Operacionalização das Ações Administrativas; Elemento de 
Despesa: 3390-39 Serviços Terceiro Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: Fonte: 0101 - Governo do Estado
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, 498 - Centro 
- Belém-Pará/CEP.: 66.017-900.
Data da Publicação: 12/02/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 045/2008
Modalidade de Licitação: Art. 24, Inciso XVI, da Lei Federal 
8.666/93 de 21.06.1993.
Partes: EMATER-PA X PRODEPA
Objeto: Prestação do Serviço de Acesso dedicado ao IBM - 
PRODEPA (Link de 128KPS), Internet, Licença, Lotus Notes, 
Registro de Domínio e Hospedagem de Home Page.
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 102.840,84 (Anual para o exercício do ano de 
2008)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4534 - Ações 
Administrativas; Programa: 0125 - Apoio Administrativo; 
Natureza de Despesa: 3390-39 Serviços Terceiro Pessoa 
Juridíca.
Fonte de Recurso: Fonte: 0101 - Governo do Estado.
Foro: Comarca de Marituba-Pará
Data da Assinatura: 02/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco, nº. 1116, Aptº 
1803 - São Braz - CEP. 66.063-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Artº. 
24, Inciso II e Parágrafo Único da Lei Federal nº. 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X VFATEC SOLUÇÕES EM SISTEMAS S/C 
LTDA.
Objeto: Manutenção do Sistema SISCON - Sistema de 
Contabilidade SIMOB - Sistema de Imobilizado-Mono.
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 6.984,00 Global
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; Elemento de 
Despesa: 3390-39 - STPJ.
Fonte de Recurso: Fonte: 0101 - Governo do Estado
Foro: Comarca de Marituba - Pará
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos nº. 435 - Umarizal 
- Belém-Para.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa Licitação com base no Artº. 
24, Inciso II e Parágrafo Único da Lei Federal 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X CENTRO DE MEDICINA DO TRABALHO-
CMETRA

Objeto: Programa de Controle MKédico de Saúde Ocupacional 
- PCMSO
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 14.870,00 Global
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 4534 - Ações 
Administrativas - Elemento de Despesas: 3390-39 - STPJ
Fonte de Recurso: Fonte: 0101 - Governo do Estado
Foro: Comarca de Marituba -Pará
Data da Assinatura: 02/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson de Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Diogo Moia nº 630 - Umarizal - 
Belém-Pará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2007
Nº do Contrato: 009/2007
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Segurança e 
Vigilância Armada.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 148.087,76 Global
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 001/2007
Partes: EMATER-PA X PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da Vigência.
Valor: R$ R$ 37.021,97
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 29/02/2008
Dotação Orçamentária: LOTE I: Projeto/Atividade: 4534 - Apoio 
Administrativo - Ações Administrativas - Elemento de Despesa: 
3390-39-STPJ; LOTE II: Projeto/Atividade: 4871 - ATER em 
Apoio a Cadeia Produtiva - Elemento de Despesa: 3390-39 
STPJ.
Fonte de Recurso: Fonte: 0101 - Governo do Estado (Lote I); 
Fonte: 0146 - Governo do Estado (Lote II)
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Rua Amália Carmona, 234 - B. Nova 
Brasília - Santa Isabel do Pará - CEP: 68.790-000
Data da Publicação: 12/02/2008

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº.019/2008

Nome: CELSO GUILHERME MALATO FARIAS
Função:  Motorista
Destino: Marabá
Período: 13 a 15/02/2008
Objetivo: Conduzir veículo com equipe técnica da Empresa em 
viagem de trabalho.

PORTARIA Nº.036/2008
Nome: BRUCE DE LIMA SARMENTO
Função:  Téc. em Planejamento
Destino: Capanema
Período: 12 a 23/02/2008
Objetivo: Efetuar auditoria preventiva e corretiva ao Regional 
e Locais.

PORTARIAS DE SUPRIMENTO
Portaria nº 009/2008

Nome: ALESSANDRA MIRANDA DE MACEDO MARTINS
Função: Téc. em Adm e Finanças
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
PROJETO: 4871- ATER e Pesquisa, em apoio a Cadeia  
Produção
Fonte: 0146
Valor : R$ 1.690,00
Município: Marituba
Prazo p/ Aplicação do Recurso:  11 a 21/02/2008.
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de 
aplicação.
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 1.690,00

Portaria nº 021/2008
Nome: RAIMUNDO ANTONIO SILVA DO NASCIMENTO
Função: Resp p/ Serviços Gerais
Programa:  Apoio Administrativo
Projeto Atividade: 4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fonte: 0101 – Gov. do Estado
Valor : R$  5.000,00
Município: Marituba
Prazo p/ Aplicação do Recurso:  30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 3.000,00; 
33903696=R$ 1.000,00; 33903996=1.000,00.


